VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5601/VPCP-QHĐP
V/v xử lý kiến nghị của các địa phương
	Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Bộ Ngoại giao.
Về các kiến nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương ngày 02 tháng 7 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định hiện hành chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý các kiến nghị của các địa phương (bảng tổng hợp kèm theo), có văn bản trả lời địa phương và đồng gửi Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 09 năm 2020 để báo cáo lãnh đạo Chính phủ. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, đề nghị báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Quý Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP, các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX, QHQT, NC, TCCV, PL, ĐMDN, V.I, TH; Cục KSTTHC; Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) Đ.Minh.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng

BỘ NGOẠI GIAO
(Kèm theo Công văn số 5601/VPCP-QHĐP ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ)
	STT
	ĐỊA PHƯƠNG
	KIẾN NGHỊ

	1
	Lạng Sơn
	Chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan có ý kiến với phía Trung Quốc nâng cấp cặp cửa khẩu Bình Nghi (Việt Nam) - Bình Nhi (Trung Quốc) lên cặp cửa khẩu song phương nhằm tạo điều kiện hơn nữa cho hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn.

	2
	Lào Cai
	Trước mắt để giải quyết các khó khăn trong hoạt động xuất nhập khẩu do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong năm 2020, tỉnh Lào Cai đề nghị Chính phủ:
- Hội đàm và có ý kiến ở cấp độ cao hơn với Trung Quốc về việc kéo dài thời gian thông quan tại cặp cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành - Bắc Sơn đến 22h trong thời gian diễn ra dịch bệnh để nâng cao tốc độ thông quan hàng hóa.